

四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	2017年度末 要約連結貸借対照表 (2018年3月31日現在)	2018年度 第1四半期連結会計期間末 (2018年6月30日現在)
	金 額	金 額
(資 産 の 部)		
現 金 及 び 預 貯 金	—	95,988
有 価 証 券	—	10,709,009
貸 付 金	—	923,231
有 形 固 定 資 産	—	13,987
無 形 固 定 資 産	—	18,121
再 保 険 貸 産	—	14,308
そ の 他 資 産	—	101,289
繰 延 税 金 資 産	—	79,727
貸 倒 引 当 金	—	△ 6,703
資 産 の 部 合 計	—	11,948,961

期 別 科 目	2017年度末 要約連結貸借対照表 (2018年3月31日現在)	2018年度 第1四半期連結会計期間末 (2018年6月30日現在)
	金 額	金 額
(負 債 の 部)		
保 険 契 約 準 備 金	—	10,725,900
支 払 備 金	—	117,728
責 任 準 備 金	—	10,607,961
契 約 者 配 当 準 備 金	—	211
代 理 店 借 借	—	12,414
再 保 険 借 借	—	15,721
そ の 他 負 債	—	422,667
退 職 給 付 に 係 る 負 債	—	10,764
価 格 変 動 準 備 金	—	55,772
負 債 の 部 合 計	—	11,243,241
(純 資 産 の 部)		
資 本 金	—	28,547
資 本 剰 余 金	—	482,031
利 益 剰 余 金	—	51,351
株 主 資 本 合 計	—	561,930
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	—	145,525
退 職 給 付 に 係 る 調 整 累 計 額	—	△ 1,736
そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額 合 計	—	143,789
純 資 産 の 部 合 計	—	705,720
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	—	11,948,961

(※) 当社は米国のLimited Liability Company Actに基づいて設立された事業体ですが、純資産の部の各項目は株式会社に準じて表示しています。

(四半期連結財務諸表の作成方針)

1. 連結の範囲に関する事項

(1) 連結子会社 1社

会社名

アフラック生命保険株式会社

(2) 非連結子会社 3社

会社名

アフラック保険サービス株式会社

アフラック収納サービス株式会社

アフラック・ハートフル・サービス株式会社

非連結子会社とした会社は、総資産、売上高、当期損益及び利益剰余金の観点からみて、企業集団の財政状態及び経営成績に関する合理的な判断を妨げない程度に重要性が乏しいため、連結の範囲から除いています。

2. 持分法の適用に関する事項

非連結子会社とした会社については、連結損益及び利益剰余金に及ぼす影響が軽微であり、かつ、全体としても重要性がないため、持分法を適用していません。

3. 連結される子会社の当四半期連結会計期間の末日等に関する事項

連結子会社の事業年度の末日は、連結決算日と一致しています。

4. のれんの償却に関する事項

該当ありません。

(四半期連結貸借対照表及び株主資本等変動計算書の注記)

1. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期連結貸借対照表価額は、359,174百万円です。

2. 契約者配当準備金の異動状況は以下の通りです。

当連結会計期間期首現在高	215 百万円
当第1四半期連結累計期間契約者配当金支払額	3 百万円
利息による増加等	0 百万円
契約者配当準備金繰入額	－ 百万円
当第1四半期連結会計期間末現在高	211 百万円

3. 株主資本の金額の著しい変動

(単位：百万円)

	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計
当連結会計期間期首残高	1,005	—	△18	986
当第1四半期連結会計期間末までの 変動額				
現物出資による増資	※1 27,542	※1 482,031		509,573
四半期純利益			51,369	51,369
当第1四半期連結会計期間末までの 変動額合計	27,542	482,031	51,369	560,943
当第1四半期連結会計期間末残高	28,547	482,031	51,351	561,930

※1 2018年4月2日に、アフラック・インコーポレーテッドからのアフラック生命保険株式会社株式の現物出資により増資しました。

4. 共通支配下の取引等に関する事項

(保険契約の移転及び保険事業の譲受け)

当社の連結子会社であるアフラック生命保険株式会社(決議当時の商号は日本法人化準備生命保険株式会社。以下、「アフラック」)は2018年3月11日開催の株主総会において、アメリカン ファミリー ライフ アシュアランス カンパニー オブ コロンバス(以下、「旧アフラック」)日本支店の事業を譲り受けることを決議し、2018年4月2日(以下、「移転日」)に事業を譲り受けました。

(1) 結合当事企業の名称及び譲り受けた事業の内容、企業結合の法的形式並びに取引の目的を含む取引の概要

① 結合当事企業の名称及び譲り受けた事業の内容

結合当事企業の名称：アメリカン ファミリー ライフ アシュアランス カンパニー オブ コロンバス

譲り受けた事業の内容：日本における保険事業

② 企業結合の法的形式

旧アフラックを事業譲渡会社とし、アフラックを事業譲受会社とするアフラック株式を対価とした保険事業の譲受け(現物出資)

③ 取引の目的を含む取引の概要

アフラックと旧アフラックとの間の株式引受契約に基づき、移転日においてアフラックによる事業の譲受けが行われ、かかる事業譲受けの対価として、移転日において、旧アフラックに対してアフラックの普通株式36,785,600株が発行され、旧アフラックはこれを引き受けました。アフラックは、旧アフラックから、日本における保険事業を承継することにより、名実ともに日本の生命保険会社となりました。アフラックは、お客様の「『生きる』を創る」会社として、これまで以上にお客様のお役に立つ存在となることを目指します。

なお、譲受資産の合計金額は11,970,933百万円、譲受負債の合計金額は11,327,193百万円です。

(2)実施した会計処理の概要

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第 21 号)及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第 10 号)に基づき、共通支配下の取引として会計処理を行っています。

5. 重要な後発事象に関する注記

(資本金及び資本準備金の額の減少)

当社の連結子会社であるアフラックは、2018 年 7 月 25 日開催の株主総会において、資本金及び資本準備金の額の減少について決議しました。ただし、資本金の額の減少については保険業法第 17 条の 2 第 3 項の規定に従い内閣総理大臣の認可を受けることが効力発生の条件となります。

(1)資本金及び資本準備金の額の減少の目的

アフラックは、保険契約者の保護に資するべく支払余力を引き上げつつ、機動的な配当政策を実現することを目的として、資本金の額と資本準備金の額をそれぞれ 300 億円とすることとしました。

(2)資本金及び資本準備金の額の減少の内容

① 減少する資本金及び資本準備金の額

資本金の額	225,786,973,702 円
資本準備金の額	224,786,973,701 円

② 資本金及び資本準備金の額の減少の方法

発行済株式総数の変更は行わず、会社法第 447 条第 1 項及び同法第 448 条第 1 項の規定に基づき、資本金及び資本準備金の額の減少を上記のとおり行った上で、その全額をその他資本剰余金に振り替えます。

(3)資本金及び資本準備金の額の減少の日程

取締役会決議日	2018 年 6 月 25 日
株主総会決議日	2018 年 7 月 25 日
債権者異議申述最終期日	2018 年 8 月 2 日
効力発生日	2018 年 9 月 19 日 (予定)

四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	2017年度 第1四半期連結累計期間 (2017年4月1日から 2017年6月30日まで)	2018年度 第1四半期連結累計期間 (2018年4月1日から 2018年6月30日まで)
	金 額	金 額
経 常 収 益	—	437,729
保 険 料 等 収 入	—	359,343
資 産 運 用 収 益	—	77,172
(うち利息及び配当金等収入)	(—)	(68,955)
(うち有価証券売却益)	(—)	(1,349)
(うち為替差益)	(—)	(6,178)
そ の 他 経 常 収 益	—	1,213
(うち支払備金戻入額)	(—)	(801)
経 常 費 用	—	365,072
保 険 金 等 支 払 金	—	197,442
(うち保険金)	(—)	(18,803)
(うち年金)	(—)	(8,861)
(うち給付金)	(—)	(102,693)
(うち解約返戻金)	(—)	(50,342)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額	—	66,749
責 任 準 備 金 繰 入 額	—	66,749
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額	—	0
資 産 運 用 費 用	—	8,482
(うち支払利息)	(—)	(30)
(うち有価証券売却損)	(—)	(5,408)
(うち有価証券評価損)	(—)	(9)
事 業 費 用	—	83,114
そ の 他 経 常 費 用	—	9,284
経 常 利 益	—	72,656
特 別 利 益	—	—
特 別 損 失	—	1,177
固 定 資 産 等 処 分 損	—	85
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額	—	1,092
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益	—	71,478
法 人 税 及 び 住 民 税 等	—	22,005
法 人 税 等 調 整 額	—	△ 1,896
法 人 税 等 合 計	—	20,108
四 半 期 純 利 益	—	51,369
親会社株主に帰属する四半期純利益	—	51,369

(四半期連結損益計算書の注記)

1. 当第1四半期連結累計期間に係る減価償却費は1,052百万円です。